3390 din 2 Septembrie 1921, de către
Fericitul întru pomenire Regele Ferdinand cel Loial — întregitorul de
hotare, — cu prilejul instituirii medaliei „Victoria”, unde se prevede
că: „Ea se va conferi şi gradelor inferioare combafanfi, cari au luat
parte efectivă în luptă Ia părjile active în războiul pentru întregirea
Neamului şi tuturor medicilor armatei ori unde ar fi fost ei cu ser
viciul — şi partea sedentară dela 15 August 1916 — 18/31 Martie
1921”.

Duioasa Regina Maria, în rândurile din Cartea de Aur, cu ti
tlul „In Memoriam” aduce „laude jertfei lor necontenit din vremurile
grele, de pericole fără seamăn, căci au fost momente unde totul lipsea:
spitale, medicamente, pansamente, narcotice, lemne, săpun, alimente...